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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku nouzového zásobování pitnou vodou pro

město Nový Jičín. Jejím cílem je analyzovat možná rizika a navrhnout řešení. Teoretická

část zdůrazňuje význam vody pro lidské zdraví, právní předpisy České republiky a Evropské

unie. Praktická část uvádí pitné zdroje pro město Nový Jičín.

Klíčová slova: město Nový Jičín, nouzové zásobování, SWOT analýza

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

The thesis focuses on the issue of emergency drinking water supply in the Novy Jicin. Its

aim is to analyze potential risks and to propose solutions. The theoretical section emphasizes

the importance of water on human healft, outlines the legislations of the Czech Republic and

European Union. The practical section lists the sources of drinking water for the City of

Novy Jicin.

Keywords: The City of Novy Jicin, emergency supply, SWOT analysis
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ÚVOD

Žijeme v době, kdy neexistuje žádné odvětví, kde by nebylo zapotřebí vody. Využívání vody

obyvatelstvem nemusí mít jen pozitivní dopady, ale i ty negativní. Záporný vliv na zdraví

člověka se projevil v přenosu nebezpečných látek vlivem závadné vody, nevyhovujících sta-

vení v blízkosti řek, které se později projevilo při povodních apod.

Zásoby vody jsou omezené. Její spotřeba souvisí s nárůstem počtu obyvatel na Zemi,

se zvyšováním životní úrovně, ale i s rozvojem průmyslu, zemědělství atd. Z ekonomického

hlediska je voda považována za vzácný statek.

Voda patří mezi nejrozšířenější látku na Zemi. Dle chemického složení obsahuje vodík a

kyslík. Voda je nutnou podmínkou pro existenci života. Nachází se ve všech rostlinných

a živočišných buňkách a probíhají zde pro život nezbytné procesy. Pro lidský život je ne-

zbytná, jelikož jí naše tělo obsahuje 70 – 80 %. Aby zajistila správnou funkci organismu, je

nutné dodržovat denní příjem 2–4 litry.

Člověk používá vodu pro celou škálu činností, například pro svoji fyziologickou potřebu, na

úklid a čištění, pro dopravu, jako surovinu na vaření atd. Její spotřeba závisí na velikosti

obce a požadavcích na základní, eventuálně vyšší vybavenost.

Práce nás provede přes základní pojmy, legislativu a naznačí nouzové zásobování pitnou

vodou v obecné úrovni pro lepší chápání v dalších kapitolách, kde se následně zaměřím na

město Nový Jičín.

Cílem práce je seznámit čtenáře s problematikou nouzového zásobování pitnou vodou, zjistit

současné možnosti zásobování vodou na daném území, zmapovat rozmístění technický pro-

středku a balené vody a na závěr za pomoci vhodně vybraných analytických metod navrh-

nout vhodná opatření k minimalizaci zjištěných rizik.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝZNAM PITNÉ VODY PRO ZDRAVÍ A ŽIVOT ČLOVĚKA

Voda hraje v životě člověka velkou roli a je nenahraditelnou složkou existence života na

Zemi. Voda je pro výstavbu živočišné a rostlinné struktury nepostradatelná, jelikož umož-

ňuje látkovou i energetickou výměnu. Člověk se s ní setkává už od svého narození až do

smrti, považuje ji tedy za samozřejmost. Význam vody si uvědomuje až ve chvíli, kdy ji

nemůže pít, a to třeba z důvodu nedostatku nebo znečištění. [1]

Voda patří mezi nejrozšířenější látku na Zemi, ale její problém je v tom, že zejména sladká

voda se nenachází ve všech částech světa. V této době je hodně oblastí světa, která trpí akut-

ním nedostatkem pitné vody. Existuje celá řada vodních zdrojů, ale mnoho jich je kontami-

novaných. Hlavním problémem ale je, že se pitná voda používá i tam, kde bohatě stačila

užitková. Kvalita a bezpečnost pitné vody je intenzivně střežena vodárenskými společnostmi

a orgány, ale 100 % ochrana před náhodnou nebo úmyslnou kontaminací je prakticky ne-

možná. [1, 2]

Problém zabezpečení dostatku vody, její kvality a množství se stává celosvětovým problé-

mem. Uvědomuje si ho několik organizací např. Organizace spojených národů, Světová

zdravotnická organizace a spousta dalších. Cílem je zabezpečit právní předpisy, směrnice,

informace a doporučení pro všechny obyvatele na Zemi. Důležité je chránit vodní zdroje, i

lidské zdraví před nepříznivými účinky kontaminace vody, která je určena k lidské spotřebě

např. dokument – Plán na ochranu evropských vodních zdrojů od EU, a ve spoustě dalších.

V případě, že nebudeme vodu používat udržitelným způsobem, vodní ekosystémy se po-

škodí nebo zničí, což by mohlo mít negativní dopad na zdraví člověka. Pouze vzájemnou

spoluprací v určitých odvětvích např. v průmyslu, zemědělství, energetice atd. a úsilím

všech lidí na světě, můžeme zajistit kvalitu vody pro současné i budoucí generace. [1]

Při vzniku mimořádné události, která může mít závažný dopad na zhoršení kvality vodního

zdroje nebo na zničení zavedeného bezpečného systému dodávek pitné vody pro obyvatel-

stvo. Nastane-li taková situace, je potřebné začít řešit nouzové zásobování obyvatelstva pit-

nou vodou. Tuto úlohu mají na starosti orgány veřejné správy a subjekty zodpovědné za

zásobování obyvatelstva pitnou vodou. V situaci, která nastala je jejich povinnosti okamžité

a rychlé řešení zásobování obyvatelstva pitnou vodou. [1]
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1.1 Vymezení pojmů v oblasti zásobování pitnou vodou

Existuje celá řada základních pojmů v této oblasti. Je potřeba se s nimi obeznámit, abychom

řádně pochopili danou problematiku:

• pitná voda je veškerá voda, buď v původním stavu nebo po úpravách, určená k lid-

ské spotřebě, tj. k pití, vaření, přípravě potravin nebo k jiným účelům v domácnos-

tech, a to bez ohledu na její původ a na to, zda je dodávána z rozvodné sítě, ze zá-

sobníku nebo v láhvích či kontejnerech,

- voda používaná v jakémkoli potravinářském výrobním zařízení k výrobě, zpra-

cování, uchovávání nebo prodeji výrobků nebo látek určených pro lidskou spo-

třebu, pokud není na žádost výrobce rozhodnuto jinak, [3]

• individuální zásobování pitnou vodou je zásobování vodou z jednoho zdroje, na-

příklad domovní studny, s denní produkcí menší než 10 m3 vody nebo zdroje záso-

bujícího maximálně 50 osob, pokud tato voda není užívána k takové komerční čin-

nosti, kde je vyžadováno užití pitné vody nebo jako studna veřejná,

• krizovou situací se rozumí mimořádná událost, při níž je vyhlášen stav nebezpečí

nebo nouzový stav nebo stav ohrožení státu (tzv. krizové stavy),

• mimořádná událost (dále jen „MU“) je událost s působením škodlivých sil, které

mimořádně ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí,

• náhradní zásobování vodou je činnost, jejímž účelem je zabezpečit potřebné množ-

ství vody požadované jakosti pro potřeby uživatelů při přerušení dodávky vody z ve-

řejného vodovodu v důsledku jeho oprav nebo havárií,

• nouzové zásobování vodou je zabezpečení pitné vody pro obyvatelstvo množstvím

nezbytném pro jeho přežití a po nezbytně nutnou dobu potřebnou pro obnovení

funkce běžného zásobování pitnou vodou,

• ochraňovatelé prostředků pohotovostních zásob pro potřebu nouzového zásobo-

vání pitnou vodou v krizových situacích jsou právnické osoby, jejichž předmětem

činnosti je zásobování pitnou vodou a které mají se Správou státních hmotných re-

zerv (dále jen „SSHR“) uzavřenou smlouvu o skladování a údržbě pohotovostních

zásob,

• specifická potřeba vody je množství vody dodávané odběrateli za jednotku času,

nebo potřebné na jednotku výroby za jednotku času, udává se v litrech na osobu,

resp. na lůžko za den,
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• systém nouzového zásobování vodou je souhrn věcných, materiálních, technických

a personálních prostředků vlastníků a provozovatelů vodovodů pro veřejnou potřebu

a prostředků uložených v zásobách SSHR a prostředků, jakož i soubor organizačních

opatření pro koordinaci jejich činností při nouzovém zásobování vodou při vzniku

MU a za krizových stavů,

• úpravna vody je soubor objektů a zařízení s technologií pro úpravu vody nebo pouze


[…]


Nedostatek cisteren SmVaK 0,25 -5 -1,25

Rozloha a počet zásobených obyvatel 0,15 -3 -0,45

Zaměnění balení vod 0,1 -3 -0,3

Vyšší finanční náklady 0,1 -3 -0,3

Součet -4

Příležitosti

Pořízení nových prostředků SmVaK 0,2 5 1

Zřízení záznamů o evidenci výdeje vody 0,2 5 1

Uzavření smluv s maloobchodními řetězci 0,15 4 0,6

Využití prostředku ze SSHR 0,2 3 0,6

Prověřit funkčnost NZV cvičením 0,25 5 1,25

Součet 4,45
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Hrozby

Možnost kontaminace vody 0,2 -4 -0,8

Lidský faktor 0,25 -4 -1

Nedostatek pracovníků a vozidel pro rozvoz vody 0,2 -5 -1

Nedostatek pitné vody z vodních zdrojů 0,2 -5 1

Vznik MU 0,15 -3 -0,45

Součet -4,25

[Zdroj: vlastní]

Z uvedeného grafu na obrázku vyplývá, že u nouzového zásobování vodou ve městě Nový

Jičín je hodně slabých stránek. Rozdíly mezi výslednými součty hodnot vnějších a vnitřních

povedou k určení strategie. Vnitřní faktory mají hodnotu čísla -0,3. Naopak hodnota vnějších

faktoru je 0,2, čím se stává vhodná strategie spojenectví. Je nutné využít všechny příležitosti

a snažit se je zrealizovat.

Na další straně, na obrázku je graficky zobrazena výsledná spojnice, která se nachází mezi

příležitostmi a slabými stránkami.

Obrázek 18 Graf SWOT analýzy [Zdroj: vlastní]
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8.2 Návrh na opatření k minimalizaci rizik

Autorka práce uvedla dále návrhy na úplnou minimalizaci nebo částečné zmenšení zjiště-

ných rizik. Pro bezpečnou a kvalitní službu nouzového zásobování pitnou vodou je nutné

zlepšit nebo dokonce zcela odstranit následující faktory:

Nedostatek pracovníků při NZV

Toto riziko se týká hlavně vodárenské společnosti. Riziko může nastat v důsledků potřeby

určitého počtu zasahujících zaměstnanců na jiném místě postižené MU nebo vzniklé havárie

(např. prasknutí vodovodního potrubí). Dále z důvodu onemocnění pracovníků nebo snižo-

vání stavu zaměstnanců v práci. Aby bylo zajištěno plynulé fungování zásobování vodou, je

nutné nasmlouvat externí osoby, které by nahradili vzniklý nedostatek.

Kontaminace vody, odcizení cisteren a balené vody, lidský faktor

Autorka navrhuje nasazení Městské police Nový Jičín, která by zajistila bezpečí u výdejních

míst a také samotných obyvatel. Pokud by nebyl dostatek policejních sil, je zapotřebí na-

jmout bezpečnostní firmu, která zajisti a uhlídá technické prostředky nebo výdejny balených

vod. Dále by pomohlo nasazení pracovníků NZV.

Nasazení pracovníků NZV a záznamy o evidenci výdeje pitné vody

Při systému nouzového zásobování pitnou vodou je nutné viditelně označit osoby, které vy-

konávají výdej pitné vody během MU nebo KS. Jejich následná evidence bude užitečná

při rozdělení na určená VM a dopomůže ke snadné zpětné kontrole jejich práce. Návrh evi-

denční karty je uveden níže v tabulce 8. Při prvním odběru dostanou obyvatelé dokumentaci

o odběru vody. Cílem této karty je zamezit neodpovědnému a opakovanému odběru pitné

vody. Zmíněna evidence nebude sloužit k omezování samostatnosti obyvatel, ale je dána

pouze jako prevence.

Tabulka 8 Evidenční karta pracovníků

Průkaz pracovníka provádějící zásobování vodou

Jméno a Příjmení: Podpis:

Nouzové zásobování pitnou vodou

Číslo pracovníka: Vydal: Městský úřad Nový Jičín

[Zdroj: vlastní]
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Tabulka 9 Vzorová evidenční karta výdeje vody pro obyvatelstvo

Jméno a

příjmení

Adresa bydliště Katastrální

území

Množství odebrané vody Datum a podpis

[Zdroj: vlastní]

Autorka práce navrhuje ke každému výdejnímu místu přidělit min. 2 pracovníky, kdy jeden

bude vydávat vodu a druhý zaznamenávat evidenci odběru.
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ZÁVĚR

V teoretické části je několik cílů, z nichž byla na počátku vysvětlena problematika vody.

Dalším cílem bylo vymezení pojmů a používané legislativy pro nouzové zásobování pitnou

vodou. V dalších kapitolách teoretické části je nastíněno nouzové zásobování vodou a pří-

kladu technických prostředků v obecné úrovni, které poslouží k dalšímu pochopení kapitol.

Praktická část popisuje v úvodu řešené území a průběh dodávek pitné vody pro obyvatelstvo

města Nový Jičín za běžných podmínek. Je nutné určit, kolik se nachází obyvatel v Novém

Jičíně a v jeho místních částech. Bylo potřeba zjistit prostředky pro výkon nouzového záso-

bování pitnou vodou, ukázat jejich výhody, ale i nevýhody a zaznamenat je do tabulky 7.

Dalším cílem byl návrh možných výdejních míst na území Nového Jičína a jeho místních

části, ve kterých by se provádělo nouzové zásobování vodou. Žádná další doporučení kde a

jak rozmístit technické prostředky nebo balenou vodu nejsou vypracována, proto tato práce

poslouží jako podklad pro HZS Nový Jičín, oddělení krizového řízení.

Konečným cílem práce bylo vyhodnotit současný stav nouzového zásobování pitnou vodou

a navrhnout opatření k minimalizaci rizik, které vyplynuli ze SWOT analýzy.
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