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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce s názvem „Nouzové zásobování pitnou vodou města Nový Jičín je

zpracována mimo úvodu a závěru do osmi kapitol. Cíl práce je stanoven správně

a použité vědecké metody zpracování jsou uvedeny v kap. 4 na str. 29, metody odpovídají

danému stupni vzdělání.

Teoretická část, vychází z dostupné literatury, ve které je pojednáno o významu pitné vody,

nouzovém zásobování obyvatelstva pitnou vodou a prostředcích pro jeho realizaci, je

zpracována v požadovaném rozsahu a vytváří teoretický základ ke kvalitnímu zpracování

praktické části práce.

V praktické části autorka práce pojednává o analýze současného stavu zásobování pitnou

vodou v Novém Jičíně, o systému zásobování za krizových situací, návrhu opatření ke snížení

rizik a jejich minimalizaci.
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Návrhy opatření k minimalizaci rizik tak, jak jsou zpracovány autorkou práce, jsou reálné a

vychází z podkladů, které měla k dispozici od HZS. Práce je vhodně doplněna tabulkami (9) a

obrázky (18). Autorka použila při zpracování své bakalářské práce dostatečný počet zdrojů

(19).

Drobné nedostatky v gramatice nesnižují celkovou úroveň práce.

Práci doporučuji k obhajobě. Při kontrole originality konstatuji, že práce není plagiát,

vykazuje shodu 2/6 procent.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 8. 6. 2018

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně